
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono  

Responsabile del procedimento: Jessica Ballanza  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista   la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato in ultimo dal decreto 

legislativo 10 agosto 2018, n. 101, ai sensi del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, recante “Codice in materia 

di protezione dei dati personali”;  

Visto  il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro” e s.m.i.;  

Visto  il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 39, recante “Attuazione della direttiva 

2011/93/UE relativa alla lotta contro l'abuso e lo sfruttamento sessuale dei minori 

e la pornografia minorile, che sostituisce la decisione quadro 2004/68/GAI”;  

Visto  il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a 

norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, relativo al 

“Regolamento recante lo statuto delle studentesse e degli studenti della scuola 

secondaria”, come da ultimo modificato dal DPR 134 del 8 agosto 2025 e, in 

particolare, quanto previsto dall’articolo 4, comma 8-ter, il quale dispone che “Gli 

enti, le associazioni e gli enti del Terzo settore possono manifestare la propria 

disponibilità ad accogliere lo studente in attività di cittadinanza attiva e solidale 

attraverso la partecipazione all’avviso pubblico, contenente i requisiti e i criteri 

definiti dal Ministero dell’istruzione e del merito, predisposto dall’Ufficio scolastico 

regionale competente il quale, con successivo provvedimento, approva gli elenchi 

degli enti, delle associazioni e degli enti del Terzo settore idonei ad accogliere lo 

studente”; 

Vista la nota MIM prot. n. 6339 del 01.12.2025 avente ad oggetto “DPR 24 giugno 1998, 

n. 249, “Regolamento recante lo statuto delle studentesse e degli studenti della 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono  

Responsabile del procedimento: Jessica Ballanza  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

scuola secondaria” - Definizione dei requisiti e dei criteri per l’individuazione degli 

enti, le associazioni e gli enti del Terzo settore idonei ad accogliere gli studenti 

sottoposti alla sanzione di allontanamento dalle lezioni ai sensi dell’art. 4, co.8 del 

decreto”; 

Richiamato l’Avviso Pubblico AOODRSI.RU 65355 del 31.12.2025 per l’individuazione di enti, 

associazioni ed enti del Terzo settore, idonei ad accogliere studenti, frequentanti 

scuole secondarie di primo e secondo grado della Regione Sicilia, in attività di 

cittadinanza attiva e solidale, secondo quanto previsto dall’articolo 4, comma 8-ter 

del D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249, come da ultimo modificato dal D.P.R. 8 agosto 

2025, n. 134; 

Ravvisata la necessità, come indicato all’articolo 6 dell’Avviso Pubblico AOODRSI.RU 65355 

del 31.12.2025, di costituire una Commissione di valutazione delle candidature di 

enti, associazioni ed enti del Terzo settore, idonei ad accogliere studenti, 

frequentanti scuole secondarie di primo e secondo grado della Regione Sicilia, in 

attività di cittadinanza attiva e solidale e da inserire in appositi elenchi regionali; 

Accertata la disponibilità di tutti i componenti individuati per la costituenda Commissione, 

verificata l’insussistenza di cause di incompatibilità, valutata positivamente la 

professionalità e l’esperienza dei medesimi; 

 

DECRETA 

la costituzione della Commissione per la valutazione delle candidature ai fini della costituzione di 

elenchi regionali di enti, associazioni ed enti del Terzo settore, idonei ad accogliere studenti, 

frequentanti scuole secondarie di primo e secondo grado della Regione Sicilia, in attività di 

cittadinanza attiva e solidale, secondo quanto previsto dall’articolo 4, comma 8-ter del D.P.R. 24 

giugno 1998, n. 249, come da ultimo modificato dal D.P.R. 8 agosto 2025, n. 134. 

 

Articolo 1 

Composizione della Commissione 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono  

Responsabile del procedimento: Jessica Ballanza  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

La Commissione di valutazione di cui alle premesse è così composta: 

• Salvatore Iacono - Dirigente Ufficio II –  

• Ballanza Jessica - Funzionaria 

• Aguglia Vincenzo - Funzionario  

• Testoni Ignazio  - Docente distaccato 

• Rotolo Carmen - docente distaccata  

• Alicata Roberta  - assistente amministrativo 

 

Articolo 2 

Compiti della Commissione 

Alla Commissione sono assegnati i seguenti compiti: valutare le candidature pervenute da enti, 

associazioni ed enti del Terzo settore, idonei ad accogliere studenti, frequentanti scuole secondarie 

di primo e secondo grado della Regione Sicilia, in attività di cittadinanza attiva e solidale per la 

costituzione del conseguente elenco regionale. 

 

Articolo 3 

Modalità di riunione 

La Commissione si riunisce tramite modalità in remoto, oppure in presenza, presso l’Ufficio 

scolastico regionale per la Sicilia – Direzione generale. 

 

Articolo 4 

Trattamento dei dati personali 

In attuazione del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679, del D.L.gs. 

30 giugno 2003, n. 196, e del D.L.gs. 10 agosto 2018, n. 101, l’Ufficio Scolastico per la Sicilia si 

impegna a trattare i dati personali, di cui verrà a conoscenza in conseguenza della esecuzione del 

presente Decreto, unicamente per le finalità connesse all’esecuzione dello stesso ed in conformità 

a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di protezione dei dati personali. 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono  

Responsabile del procedimento: Jessica Ballanza  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

 

Articolo 5 

Durata e Oneri 

 

La Commissione di valutazione permane in carica fino al termine delle attività previste nell’articolo 

2 del presente decreto.  

Ai componenti della Commissione non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi spese o 

indennità, comunque denominati. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Filippo Serra 

 

 

 

 

 

 

 

All’ Albo istituzionale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia e al 
sito web  

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2026-01-26T17:52:43+0000
	Filippo Serra


		2026-01-27T09:27:22+0100
	protocollo




